
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Быдыпиевская основная общеобразовательная школа» 

 (МБОУ Быдыпиевская ООШ») 

 

ПРИКАЗ 

30.08.2024 г. 
 

                                                     № 106- ОД  

 

Об организации питания обучающихся 

 в 2024-2025 учебном году 
  

В целях реализации Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ                 «Об 

образовании в Российской Федерации» (п.7 ст.79) в части организации бесплатного 

питания обучающихся общеобразовательных организаций муниципального образования 

«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики», в соответствии с 

Указом Главы Удмуртской Республики от 09.07.2020 г. № 141 «Об утверждении перечня 

мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных 

организациях, обеспечивающих охват 100 процентов от числа таких обучающихся в 

указанных образовательных организациях Удмуртской Республики», Законом 

Удмуртской Республики от 05.05.2006 г. № 13-РЗ «О мерах по социальной поддержке 

многодетных семей», постановлением Правительства Удмуртской Республики от  

20.11.2006 г. № 127 «О реализации Закона Удмуртской Республики от 05.05.2006 г. № 13-

РЗ «О мерах по социальной поддержке многодетных семей», постановления 

Правительства Удмуртской Республики от 20 октября 2023г № 693 «Об утверждении 

Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, обучение которых организовано государственными 

образовательными организациями Удмуртской Республики на дому, в том числе с 

возможностью замены бесплатного двухразового питания денежной компенсацией», 

приказом Министерства образования и науки Удмуртской Республики от 29.08.2023 № 

1278 «О реализации подпрограммы «Детское и школьное питание» государственной 

программы Удмуртской Республики «Развитие образования»,  приказом Министерства 

образования и науки Удмуртской Республики от 01.12.2023г № 1936 «об установлении 

размера средней стоимости одного горячего питания в день на одного обучающегося, 

получающего начальное общее образование в образовательных организациях», приказом 

Министерства образования и науки Удмуртской Республики от 05.12.2023г. № 1953 «Об 

установлении стоимости питания обучающихся  в рамках подпрограммы «Детское и 

школьное питание» государственной программы Удмуртской Республики «Развитие 

образования», приказом Министерства образования и науки Удмуртской Республики от 

05.12.2023г. № 1954 «Об установлении показателей, применяемых Министерством 

образования и науки Удмуртской Республики при расчете объема субвенции из бюджета 

Удмуртской Республики на осуществление отдельных государственных полномочий 

Удмуртской Республики по предоставлению меры социальной поддержки многодетным 

семьям на бесплатное питание для обучающихся общеобразовательных организаций (один 

раз в учебный день),   Решением Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» от 15.12.2022 г. № 

14/191 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский 

район Удмуртской Республики» на 2023 год   и на плановый период 2024 и 2025 годов», 

на основании Постановления Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» от 27.11.2023 г. 

№1681 «Об утверждении Порядка обеспечения двухразовым питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями, обучение которых организовано в общеобразовательных 

организациях муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район 

Удмуртской Республики», в том числе учащимся, обучающимся на дому, Порядка 

обеспечения двухразовым питанием обучающихся детей-инвалидов, обучение которых 



организовано в общеобразовательных организациях муниципального образования  

«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики», в том числе 

учащимся, обучающимся на дому, приказа Управления образования Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской 

Республики» от 12.12.2023 г. № 308-ОД «О внесении изменений в приказ об установлении 

стоимости питания обучающихся, получающих общее образование в 

общеобразовательных организациях в Балезинском районе», приказом Министерства 

образования и науки Удмуртской Республики от 03.07.2024 г № 914 «О внесении 

изменения в приказ Министерства образования и науки Удмуртской Республики от 1 

декабря 2023 года № 1936 «Об установлении размера средней стоимости одного горячего 

питания в день на одного обучающегося, получающего начальное общее образование в 

образовательных организациях», приказом Министерства образования и науки 

Удмуртской Республики от 01.07.2024г. № 901 «О внесении изменения в приказ 

Министерства образования и науки Удмуртской Республики от 05.12.2023г. № 1953 «Об 

установлении стоимости питания обучающихся  в рамках подпрограммы «Детское и 

школьное питание» государственной программы Удмуртской Республики «Развитие 

образования», приказом Министерства образования и науки Удмуртской Республики от 

03.07.2024г. № 913 «О внесении изменений в приказ  Министерства образования и науки 

Удмуртской Республики от 05.12.2023г. № 1954 «Об установлении показателей, 

применяемых Министерством образования и науки Удмуртской Республики при расчете 

объема субвенции из бюджета Удмуртской Республики на осуществление отдельных 

государственных полномочий Удмуртской Республики по предоставлению меры 

социальной поддержки многодетным семьям на бесплатное питание для обучающихся 

общеобразовательных организаций (один раз в учебный день)», приказом Управления 

образования Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 

Балезинский район Удмуртской Республики» от 17.07.202 г. № 175-ОД «О внесении 

изменений в приказ об установлении стоимости питания обучающихся, получающих 

общее образование в общеобразовательных организациях в Балезинском районе» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать горячее питание обучающихся школы на бесплатной основе и за счет 

средств родителей (законных представителей).  

1. Назначить ответственным за организацию питания в школе заведующего хозяйством 

Балобанову Ирину Николаевну, ответственным за составление отчетов и учет детей из 

многодетных и малообеспеченных семей, детей с ОВЗ и детей-инвалидов Чиркову 

Наталью Александровну, ответственным администратором за работу в системе 

«Школьная карта» Чиркову Марину Васильевну. 

2. Ответственному за организацию питания Балобановой И.Н.  

- оформлять и регулярно обновлять информационные стенды, посвященные 

вопросам формирования культуры питания и здорового образа жизни;  

- осуществлять ежедневный контроль за организацией горячего питания 

обучающихся;  

- анализировать проблемы по охвату горячим питанием обучающихся;  

- ежемесячно проводить административные совещания с обязательным отчётом лиц, 

ответственных за организацию и обеспечение качества питания с участием 

представителей бракеражной комиссии, родительского контроля. 

3. Чиркова Н.А. 

- своевременно составлять и предоставлять в комиссию по льготному питанию на 

утверждение списки обучающихся, относящихся к льготной категории; 

4. Чирковой М.В. 

- своевременно составлять табель учета посещаемости детей; 

-своевременно производить корректировку в системе «Школьная карта». 

- организовать питьевой режим в школе посредством бутилированной или кипяченой 

воды.   

4. Классным руководителям:  



- проводить беседы с обучающимися по соблюдению личной гигиены, правилам 

поведения в столовой, сохранности мебели и столовых приборов;  

- проводить информационную работу среди обучающихся и их родителей по организации 

питания в классе;  

- организовать постоянную информационно-просветительскую работу по повышению 

уровня культуры питания обучающихся в рамках учебной деятельности и внеучебных 

мероприятий;  

- довести до сведения родителей обучающихся содержание документов, 

регламентирующих организацию питания в школе. 

5. Возложить ответственность за качеством приготовления пищи, соблюдения 

технологии приготовления пищи, закладки продуктов, выхода готовой продукции и 

выполнения санитарно-гигиенических требований на повара Чиркову М.В., фельдшера 

Быдыпиевского ФАП Иванову О.А.  

7.  Ответственной за организацию питания Балобановой И.Н. организовать питание 

обучающихся с 04.09.2024 года согласно установленного размера стоимости питания 

обучающихся: 

- обучающихся 1 - 4 классов, получающих начальное общее образование, один раз в 

учебный день в размере 75 рублей 00 копеек; 

- обучающихся 5-9-х классов из малообеспеченных семей, (кроме детей из многодетных 

семей и детей с ограниченными возможностями здоровья), в том числе детей из неполных 

семей, имеющих совокупный ежемесячный доход на каждого члена семьи не выше 3300 

рублей - из расчёта стоимости питания 75 рублей 00 копейка на одного обучающегося            

в день; 

- обучающихся 5-9-х классов из многодетных семей вне зависимости от дохода семьи, в 

размере 75 рублей 00 копеек на одного обучающегося в день; 

-  обучающихся 1-9 классов с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) 

двухразовым питанием, в размере 93 рубля 75 копеек из расчёта стоимости завтрака 18 

рублей 75 копеек и стоимости обеда 75 рублей 00 копеек; 

- обучающихся 1-9 классов (детей-инвалидов) двухразовым питанием, в размере 93 

рубля 75 копеек из расчёта стоимости завтрака 18 рублей 75 копеек и стоимости обеда 75 

рублей 00 копеек;  

- обучающимся 5-9 классов, обучающихся на дому, сухим пайком в виде натуральных 

продуктов (продуктовый набор). Продуктовый набор выдается один раз в неделю 

родителям (законным представителям) учащегося с учетом средней стоимости горячего 

питания. 

6. Осуществлять питание по графику: 

 

Прием пищи время классы 

Завтрак (1-4 

классы) 

08.40-09.00 1-4 

Обед 
11.20-11.40 5-9 классы 

Обед 12.20 1-4 классы 

 

7. Создать бракеражную комиссию.  

8. Организовать и проводить систематическую работу по 100% охвату горячим питанием 

обучающихся, в том числе с привлечением родительских средств (Балобанова И.Н.). 

9. Отменить действие приказа МБОУ «Быдыпиевская ООШ» от 25.12.2023 года №217-ОД. 

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Директор                                                                             Т.А. Касимова 

 

 



 

С приказом ознакомлены: 

 

 


		2024-10-04T10:44:16+0400
	МБОУ "БЫДЫПИЕВСКАЯ ООШ"




